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A csillagászat vagy asztronómia az 
egyik legrégebbi vagy legősibb tudo-
mányág, amely a természettudomá-
nyok csoportjához tartozik. Tekintettel 
a ,,hét szabad tudomány“-ra,  különö-
sen fontos, hogy ennek a  tudomány-
ágnak megfelelő fi gyelmet szenteljünk. 
A természettudományi kompeten-
ciafejlesztés nagyon aktuális a jelen 
felnövekvő generációjának életében. 
Tudatában annak, hogy ehhez megha-
tározó módon hozzájárulhatunk a sza-
badidős tevékenységek által, érdemes 
a pedagógusi társadalom fi gyelmét 
felhívni a megvalósítható lehetőségek-
re. Az oktatás és nevelés fejlesztésének 
nemzeti programja (2018–2027) című 
hosszú távú stratégiai dokumentum 
szerint a regionális közoktatás egyik 
konkrét célja a minőségi oktatás és ne-
velés, amelyet az olvasási, matematikai 
és természettudományi kompetenciák 
fejlesztésével lehet elérni. Ennek ér-
telmében a tanulmányunk előterébe 
és fókuszába a természettudományi 
kompetenciák fejlesztése került. A 
tanulmány témája a csillagászatot fel-
ölelő szabadidős tevékenység, amelyet 
elméleti síkon az állami oktatási prog-
ramon keresztül mutatunk be. Az ál-
lami oktatási program olyan kötelező 
érvényű dokumentum, amely megha-
tározza a  nevelés és oktatás általános 
célkitűzéseit, alapelveket és a kulcs-
kompetenciákat, amelyet a  nevelés és 

oktatás által fejleszteni kívánunk. A 
nevelési-oktatási célok úgy vannak 
meghatározva, hogy a tanuló szemé-
lyiségének kiegyensúlyozott fejlődése 
biztosítva legyen. Az állami oktatási 
program meghatározza az oktatás ke-
rettartalmát is. Kiindulópontot nyújt 
egy olyan iskolai nevelési-oktatási 
program létrehozásához, amely fi gye-
lembe veszi az adott régió konkrét in-
tézményszükségleteinek feltételeit is. 
A köznevelésről és közoktatásról szóló 
245/2008-as törvény 2008 szeptembe-
rétől van hatályban. Az alapiskola alsó 
tagozatát az 1–4. évfolyam alkotja. A 
képzés e szintjére az állami oktatási 
program előírja azokat a kötelező ta-
nítási tantárgyakat, amelyek az egyes 
művelődési területekbe integrálódnak. 
Az alapiskolák nevelési (245/2008, 
8.§) és iskolai oktatási (245/2008, 7.§) 
programmal is rendelkeznek, amelyek 
az intézmény alapdokumentumai közé 
tartoznak. A  primáris képzési szin-
ten nyolc művelődési terület létezik:  
Nyelv és kommunikáció, Matematika 
és információkezelés, Ember és a tár-
sadalom, Ember és a természet, Em-
ber és az értékek, Ember és a munka 
világa, Művészet és kultúra, Egészség 
és mozgás. Az innovált állami oktatási 
program alsó tagozatos kerettanterve 
előírja a kötelező heti óraszám telje-
sítését a művelődési területek, illetve 

az azoknak megfelelő oktatási tantár-
gyakra lebontva. 

 A természettudományos összefüg-
gésekkel, a csillagászati fogalmakkal 
találkozhatunk, ha az állami oktatási 
program egyes művelődési területe-
inek megfelelve választjuk ki azokat 
a tantárgyakat, amelyek szilárd kép-
viselői a természettel kapcsolatos ok-
tatásnak, nevelésnek. Az elsődleges 
találkozást mint bevezető ismerkedést 
a csillagászathoz vezető úton, az Em-
ber és a természet művelődési terüle-
ten belül a környezetismeret tantárgy 
adja. Ez az első és második évfolyam 
tantárgyainak egyike. A tantárgy mű-
velődési sztenderdjei szerint a tanulók 
kognitív tevékenységei – amelyek a 
keresés, felfedezés, vizsgálódás fogal-
mainak segítségével működnek – a 
környezetismeret megismerésének és 
megértésének alapfeltételeit képezik. 
Megfi gyelhetjük a környezetismereti 
munkafüzet sajátos arculatát, amely 
piktogramok segítségével irányítja a 
kisiskolás mindennapjait. Az iskola 
első évfolyamában a mese világából 
kiindulva haladunk az iskola, az osz-
tály, a család megismerő útján. A tanu-
ló folyamatosan veszi tudomásul egy 
másik időszak, az iskolaköteles kor 
előtti időszak befejezését, az iskolás-
kor kezdetét. Az érzékek világát mint 
az élet birodalmát, az élő és élettelen 
természetet pedig mint a világ biro-
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dalmát taglalja a tankönyv. Felszólítja 
a tanulókat az együttműködésre, mert 
fi gyeltet, gondolkodtat, meséltet, raj-
zoltat. Megteremti a kellő tudásalapot, 
alkalmasságot és attitűdöket a később 
bevezetésre kerülő  természetismeret, 
honismeret tárgyakhoz. A környe-
zetismeret tantárgya, az élettelen ter-
mészet és természeti jelenségek kate-
góriájában teszi lehetővé számunkra 
a találkozást központi csillagunkkal, 
mint a legfőbb fényforrásunkkal a 
Földön. Hozzá kötődik az árnyék je-
lensége, idő, óra és más jellegű fény-
források, mint a lámpaizzók, elektro-
mos berendezések, melyeket az ember 
alkotott meg. A művelődési területen 
belül találkozunk a naptár, az időjárás, 
az évszakok, a hónapok, az idő mérté-
ke, a hét, a homokóra, az árnyékóra, 
napóra fogalmaival. A tanulók a tar-
talmi sztenderdekben leírottak szerint 
magyarázattal tudnak szolgálni az év-
szakok változásaira, az idő fogalmá-
ra. Jól megfi gyelhető, hogy mennyire 
épülnek egymásra a kötődő fogalmak. 

Az Ember és a természet, illetve az 
Ember és a társadalom művelődési 
területen belül tovább haladunk a ter-
mészetismeret és a honismeret tantár-
gyakkal, amelyek a harmadik és negye-
dik évfolyam tanítási óráit képviselik. 
Az említett tantárgyak keretén belül 
szerezhetik meg a tanulók az alapve-
tő természettudományos ismereteket. 
A természetismeret tantárgy célja a 
fokozatos ismerkedés a természeti je-
lenségekkel és törvényszerűségekkel. 
Az oktatás és tanulás a megfi gyelési 
és kutatási tevékenységeken alapul. 
A problémákat a tanulók az aktuális 

ismereteik, múltbeli tapasztalataik és 
kognitív képességeik szintjéhez mér-
ten oldják meg. Az oktatási tevékeny-
ségek célja a jelenségek és események 
feltárásának megindítása, amelyeket 
a tanulók a tapasztalati tanulás révén 
sajátítanak el. A tanulók pozitív kap-
csolatot alakítanak ki a  természettel 
és a tudománnyal egyaránt. Az aláb-
biakban bemutatjuk a minimális tar-
talmi és teljesítményi sztenderdeket 
az egyes kategóriáknak megfelelően. 
A 3. évfolyamban megfi gyelhetjük, 
hogy az élettelen természet és a ter-
mészeti jelenségek vizsgálatának ka-
tegóriája jelenti az újabb továbblépést, 
közeledést a csillagászathoz is kötődő 
fogalmak világához. A tartalmi szten-
derdekben kapcsolódó fogalomként 
jelenik meg a meleg, a hőmérséklet, a 
hőmérő. A 4. évfolyam elmélyíti a ta-
nulók csillagászati ismereteit. Ebben a 
részben megfi gyelhető a kapcsolódás 
a fi zika fogalmaihoz, hiszen rámutat a 
sebességre mint gyorsaságra, forgásra, 
magasságra, távolságra, tömegre. A to-
vábbi kategóriákban megismerkedünk 
a növényvilággal, az állatvilággal, a 
vízzel, az anyaggal mint az élő – élet-
telen természettel és azok tulajdon-
ságaival. A gáznemű, cseppfolyós és 
szilárd halmazállapotú anyagok, a me-
zők növényvilága, a hőmérséklet, az 
emberi test felépítése, az erő fogalma 
és az univerzum is a témák egyike. Az 
állami oktatási program az univerzum 
témáját a 3. és 4. évfolyamnak ajánlja. 
Megismerkedünk a bolygókkal, csil-
lagokkal, csillagképekkel, a galaxis 
fogalmával, a  Naprendszerrel, a Föl-
dünk mozgásával. A tanuló megérti 

a központi csillagunkhoz kapcsolódó 
természeti jelenségeket, például a hő- 
és a fény forrását, az éves hőmérsékleti 
különbségeket, az évszakok váltako-
zását. Az egyik célunk az univerzum 
fogalmának tisztázása és annak felfe-
dezése a Földünkről és az űrből. Ezért 
az elméleti rész, az elsajátított tantár-
gyi tudás úgy válik kézzel foghatóvá, 
ha a gyakorlatban is alkalmazzuk. A 
gyakorlat szolgálja és segíti a  tanu-
lókat, hogy átfogóbb módon értsék 
meg a világegyetemhez kapcsolódó 
jelenségeket. A tanulók a pedagógu-
sok segítségével fejtik meg a felvetődő 
kérdéseket. 

A természettudományok csillagá-
szati-ismeretterjesztő, de nem iskolai 
szintű intézményei a hazánkban is 
megtalálható csillagvizsgálók. Ha a 
csillagvizsgálókról tanulnak a tanulók, 
erősítjük a tárgyközi kapcsolatokat a 
honismeret tantárggyal. Annak tartal-
mi sztenderdjei széles látómezővel je-
lenítik meg a tanulók számára hazánk 
nevezetességeit, kulturális örökségeit, 
értékeit. Bennünket jelen esetben a 
kultúrtörténeti emléképületek identi-
fi kálása érdekel, amely szerves részét 
alkotja a művelődési sztenderdek-
nek. A tanulók be tudják határolni az 
ógyallai Szlovák Központi Csillagvizs-
gáló helyét és értelmezik küldetését. 

Tanulmányom következő részében 
egy az ógyallai Szlovák Központi Csil-
lagvizsgáló közreműködésével megva-
lósított csillagászati tábor kivitelezésé-
ről lesz szó. Ez a csillagászati intézmény 
szolgálta számunkra és az alsó tagoza-
tos tanulók számára a csillagászat test-
közeli, gyakorlati bemutatását. 
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